[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛТОНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
27.12.2018 г                                                                                             № 544
с.Солтон
Об утверждении программы «Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры   на территории муниципального образования Солтонский сельсовет Солтонского района  Алтайского края на 2018 -2032 годы»

         В соответствии с  Федеральным законом  от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Солтонский сельсовет Солтонского района Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

      1. Утвердить программу «Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры на территории муниципального образования Солтонский сельсовет Солтонского района Алтайского края на 2018-2032 годы» (прилагается).

 2.  Настоящее постановление обнародовать на официальном интернет сайте Администрации Солтонского района www.soltonadm.ru.

3. Контроль за  выполнением данного постановления  оставляю за собой.

Глава

Солтонского района                                                                       М.П. Лудцев
	Приложение

к постановлению Администрации

Солтонского района   Алтайского края

от  27.12.2018 г. № 544

Программа

«Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры  на территории муниципального образования Солтонский сельсовет Солтонского района  Алтайского края на 2018 -2032 годы»
 Паспорт программы

	Наименование  программы
	Программа комплексного развития систем транспортной инфраструктуры муниципального образования Солтонский сельсовет Солтонского района Алтайского края  на 2017 - 2022 годы»

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Поручения Президента Российской Федерации от 17 марта 2011 года Пр-701;

Постановление Правительства Российской Федерации от 25 декабря 2015 года Пр-N1440 «Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов»;
Генеральный план муниципального образования Солтонский сельсовет Солтонского района Алтайского края.

	Заказчик программы
	Администрация Солтонского сельсовета Солтонского района Алтайского края.

	Основной разработчик программы
	Администрация Солтонского района Алтайского края.

	Цель Программы
	Повышение комфортности и безопасности жизнедеятельности населения и хозяйствующих субъектов на территории муниципального образования  Солтонский сельсовет Солтонского района Алтайского края.

	Задачи Программы
	Повышение надежности системы  транспортной инфраструктуры.
Обеспечение более комфортных условий проживания населения сельского поселения, безопасности дорожного движения.

	Целевые показатели (индикаторы) программы
	- снижение удельного веса дорог, нуждающихся в капитальном ремонте (реконструкции);                                     - увеличение протяженности дорог, отвечающих нормативным требованиям;

 - достижение расчетного уровня обеспеченности населения услугами транспортной инфраструктуры.

	Сроки реализации программы
	2018 - 2032 годы

	Ответственные исполнители программы
	Администрация Солтонского сельсовета Солтонского района Алтайского края.

	Объемы финансирования программы
	Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению в соответствии с законом о краевом и районном бюджетах на очередной финансовый год. Органы местного самоуправления при формировании местных бюджетов предусматривают средства на софинансирование  программы в соответствии с нормативными актами Алтайского края и нормативными правовыми актами муниципального образования Солтонский сельсовет Солтонского района Алтайского края.

Общий объем финансирования программы составит 62,3 тыс. рублей.

2018 год -1,0 тыс.рублей

2019 год -0,8 тыс.рублей

2020 год -5,7 тыс.рублей

2021 год -1,1 тыс.рублей

2022 год -1,7 тыс.рублей

2023-2032 года 52,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые   результаты  реализации Программы
	- повышение качества, эффективности  и доступности транспортного обслуживания населения  и субъектов экономической деятельности сельского поселения;
 -  обеспечение надежности и безопасности системы транспортной инфраструктуры;

- снижение негативного воздействия транспорта  на окружающую среду и здоровья населения;

- повышение безопасности дорожного движения.

1.Характеристика существующего состояния транспортной инфраструктуры

          Территория муниципального образования Солтонский сельсовет Солтонского района Алтайского края (далее – МО Солтонский сельсовет) расположена в северо-западной части  района и имеет границы: на севере и на востоке с МО Макарьевский сельсовет (центр с. Макарьевка), на востоке – с МО Сузопский сельсовет (центр с. Сузоп), на юге – с МО Нижнененинский сельсовет (центр с. Нижняя Ненинка), на западе – с МО Карабинский сельсовет (с. Карабинка).  На севере МО Солтонский сельсовет граничит с МО Целинный район (центр с. Целинное). В состав МО Солтонский сельсовет входит: с. Солтон (центр образования), с. Урунск, с.Шатобал, с.Берёзово, с.Караган.

          Площадь МО Солтонский сельсовет в прежних границах составляет 15597 га.

          Село Солтон распложено  в 102 км от ближайшей железнодорожной станции г.Бийск,  и в 260 км   от г. Барнаула, население  3131 чел. (на 1 января 2011 г.). С. Урунск расположено в 5 км к северо-востоку от с. Солтон,   население  174 чел.  (на 1 января 2011г.). С Барнаулом, другими городами и районами края МО Солтонский сельсовет связан автомобильными дорогами.
Внешний транспорт
          Транспортная инфраструктура представлена сетью территориальных автомобильных дорог. Связь между населенными пунктами осуществляется посредством автомобильного транспорта. Следует отметить, что ранее было организовано воздушное сообщение (в северной части с.Солтон располагался аэродром с грунтовым покрытием) с г.Новокузнецк и г.Бийск.
Улично-дорожная сеть

Село  Солтон
          Большая часть основных улиц и дорог с. Солтон выполнена в капитальном исполнении. Основные показатели по существующей улично-дорожной сети населенного пункта сведены в таблице 25.

Таблица 25

Показатели существующей улично-дорожной сети с. Солтон

	№ п/п
	Тип покрытия
	Площадь покрытия, м 2
	Протяженность, км

	1
	Асфальтобетонное
	72000
	12

	2
	Грунтовое
	76800
	12,8

          Общий уровень благоустройства улично-дорожной сети низкий, необходимо устройство пешеходных тротуаров. Пешеходное движение осуществляется по проезжей части улиц, создавая предпосылки для дорожно-транспортных происшествий. Главные транспортные потоки распределяются  по улицам Ленина, Молодёжная, Бийская. Основные транспортные потоки проходят также по улицам: Энергетиков, Совхозная, Советская и второстепенным улицам: Строителей, Гагарина, Демьяна Бедного, Урожайная, Механизаторов, Набережная, Нагорная и т.д. Всего по селу Солтон проходят 36 улиц и переулков.

          Для обслуживания транспорта в с. Солтон имеется 1 автозаправочная станция и 3 станции технического обслуживания. Хранение индивидуального автотранспорта осуществляется в гаражах, а также на территории приусадебных участков. Ремонт и обслуживание транспорта производится на  станциях технического обслуживания.

          Ежедневно выходят на линию 4 автобуса  в с.Солтон со станции Бийского автовокзала, общая протяженность маршрутов составляет 690 км.
Село  Урунск
          Большинство улиц и дорог в с. Урунск являются грунтовыми. Их площадь составляет 21600 кв.м. при протяженности 3,6 км. Площадь дорог с асфальтобетонным покрытием составляет 15000 кв.м. при протяженности 2,5 км. Из объектов транспортной инфраструктуры на улице Школьная расположена станция техобслуживания. Главные транспортные потоки происходят  по улице Центральной. Основные транспортные потоки проходят также по улицам: Школьная, Южная, Заречная.

          Большая часть улично-дорожной сети находится в неудовлетворительном состоянии. Пешеходное движение происходит по проезжим частям улиц, что влечет за собой увеличение дорожно-транспортных происшествий.

2. Мероприятия по проектированию, строительству и реконструкции объектов транспортной инфраструктуры

          В соответствии с 5.1 ст. 26 Градостроительного кодекса РФ реализация генерального плана поселения осуществляется (в том числе) путем выполнения мероприятий, которые предусмотрены программами комплексного развития транспортной инфраструктуры. Таким образом, перечень мероприятий по проектированию, строительству и реконструкции объектов транспортной инфраструктуры МО Солтонский сельсовет в программе комплексного развития транспортной инфраструктуры должен базироваться на решениях генерального плана поселения в части планируемых к строительству объектов местного значения поселения. Приложение № 1 к программе.

  Проектом предусмотрена реконструкция  улично-дорожной сети, формирующей пространственный каркас вновь проектируемой жилой застройки в зоне резервного фонда.
          - формирование зон транспортной инфраструктуры с целью повышения качества обслуживания транспорта;

          - упорядочение сети улиц и проездов;

          - устройство пешеходных переходов;

          - организация маршрута общественного транспорта в с. Солтон (Строительство автотранспортного предприятия) ;

          - ремонт внутрипоселковых дорог, в границах сёл Солтон и Урунск  общей протяжённостью 30,9 км.

  При проектировании улично-дорожной сети максимально учтена сложившаяся система улиц и направлений перспективного развития  сёл, введена  дифференциация улиц по категориям в соответствии со СНиП 2.07.01-89* «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских населенных мест».

  На территории сел МО Солтонский сельсовет принята следующая классификация улично-дорожной сети с учетом функционального назначения улиц и дорог, интенсивности движения транспорта на отдельных участках и положения улиц в транспортной схеме населенного пункта:

          - главная дорога;

          - основные улицы в жилой застройке;

          - второстепенные улицы в жилой застройке.
Село Солтон
Главные улицы с.Солтон: Ленина, Молодёжная, Бийская. Ширина главных улиц в красных линиях принята 24 м с шириной проезжей части 7 м. Вдоль основных улиц и дорог предлагается устройство тротуаров. Ширина тротуаров – 2 м с каждой стороны м. Проектом предусмотрен вариант дорожной одежды из асфальтобетона. В с. Солтон предлагается создание автобусного маршрута, организация автотранспортного предприятия, организация площадки для строительства индивидуальных гаражей.
Село Урунск
          Вдоль основных улиц и дорог в проекте предлагается устройство тротуаров. Ширина тротуаров вдоль главной улицы (ул. Центральная) и остальных улиц – 2 м. Покрытие тротуаров предусмотрено проектом плиточное и асфальтированное.

Проектом предусмотрено строительство объездной дороги к востоку от с.Солтон (двух мостов на данной дороге: через реки Солтонка, Шаландайка), строительство вертолётной площадки к северу от с.Солтон.

Общая площадь резервных территорий под объекты транспорта: в границах   с.Солтон – 0,7 га, в границах  образования за пределами населённых пунктов – 5,05 га.

Реализация программных мероприятий обеспечит повышение качества, эффективности  и доступности транспортного обслуживания населения  и субъектов экономической деятельности МО Солтонский сельсовет,  обеспечение надежности и безопасности системы транспортной инфраструктуры, снижение негативного воздействия транспорта на окружающую среду и здоровья населения МО Солтонский сельсовет, повышение безопасности дорожного движения.
3. Оценка объемов и источников финансирования мероприятий  по проектированию, строительству и реконструкции объектов транспортной инфраструктуры

          С 2013 года по настоящее время (2017 год) не было заложено финансирование федерального, краевого и местного бюджета на проектирование, строительство, реконструкцию объектов транспортной инфраструктуры МО Солтонский сельсовет. При включении МО Солтонский сельсовет в иные целевые – инвестиционные Программы, представляется возможным предусмотреть краевые денежные средства, при условии поступления краевых субсидий.

          Конкретные мероприятия Программы и объемы ее финансирования необходимо уточнять ежегодно при формировании проекта местного бюджета на соответствующий финансовый год. Общая оценка эффективности реализации программных мероприятий определяется достижением запланированных целевых показателей и индикаторов программы (приложение № 2 к программе).
4.Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации программы

          Общий объем  финансирования программы на 2018-2032 годы  составляет 62,3 млн. руб.

	Объем финансовых ресурсов, млн. рублей

	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023-2032 годы
	всего

	Всего финансовых ресурсов
	1,0
	0,8
	5,7
	1,1
	1,7
	52,0
	62,3

	из местного бюджета
	0,05
	0,04
	0,29
	0,06
	0,14
	2,6
	3,18

	из краевого бюджета
	0,95
	0,76
	5,41
	1,04
	1,56
	49,4
	59,12

	Приложение № 1 к программе «Комплексное

развитие систем транспортной инфраструктуры на территории муниципального образования Солтонский сельсовет Солтонского района  Алтайского края на 2018 -2032 годы»

Перечень программных мероприятий программы «Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры  на территории муниципального образования Солтонский сельсовет Солтонского района Алтайского края на 2018 -2032 годы»
	Наименование мероприятий
	Сумма затрат, тыс.руб.
	Источники финансирования
	Направления

расходов
	Исполнитель (соисполнитель)
	Ожидаемый результат

	2018 год
	2019

год
	2020

год
	2021

год
	2022

год
	2023-2031

годы
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.1. Строительство внутри поселковых дорог  с. Солтон

ул. Молодёжная,

1738 м.,

ул. Советская, 118 м.,

ул. 40 лет Победы, 732 м.
	-
	-
	5,0
	0,3
	1,0
	-
	6,3
	Краевой бюджет, бюджет муниципального образования Солтонский сельсовет Солтонского района Алтайского края,

Внебюджетные источники
	Разработка проектной документации, строительство:
- внутри поселковых дорог  с. Солтон

ул. Молодёжная, 1738 м.,

ул.Советская, 118 м.,

ул.40 лет Победы, 732 м.,

 -внутри поселковых дорог Солтонский сельсовет, 20,8 км.,
 -автотранспортного предприятия с. Солтон, -объездной дороги к востоку от с. Солтон 6 км. 0,4 га, -

моста (объездная дорога через реку Шаландайка) 10 м.п.,
 - моста (объездная дорога через реку Солтонка) 15 м.п.,
- вертолётной площадки к северу от с.Солтон, 3 га.
	Администрация Солтонского сельсовета Солтонского района Алтайского края, дорожно- строительная организация ( по согласованию)
	- повышение качества, эффективности  и доступности транспортного обслуживания населения  и субъектов экономической деятельности сельского поселения;                                     -  обеспечение надежности и безопасности системы транспортной инфраструктуры;

- снижение негативного воздействия транспорта  на окружающую среду и здоровья населения;

 - повышение безопасности дорожного движения.

	1.2.Строительство внутри поселковых дорог Солтонский сельсовет, 20,8 км.
	0,8
	0,8
	0,7
	0,8
	0,7
	5,0
	8,8

	1.3. Строительство автотранспортного предприятия с. Солтон, 0,4 га
	-
	-
	-
	-
	-
	10,0
	10,0

	1.4. Строительство  объездной дороги к востоку от с. Солтон 6 км.
	-
	-
	-
	-
	-
	25,0
	25,0

	2.1. Строительство моста (объездная дорога через реку Шаландайка) 10 м.п.
	-
	-
	-
	-
	-
	5,0
	5,0

	2.2. Строительство моста (объездная дорога через реку Солтонка) 15 м.п.
	-
	-
	-
	-
	-
	7,0
	7,0

	2.3.Строительство вертолётной площадки к северу от с. Солтон, 3 га
	0,2
	-
	-
	-
	-
	-
	0,2

	Итого по программе:
	1,0
	0,8
	5,7
	1,1
	1,7
	52,0
	62,3

	Приложение № 2 к программе «Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры муниципального образования Солтонский сельсовет Солтонского района  Алтайского края на 2018 -2032 годы»

Целевые показатели и индикаторы  программы «Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры

муниципального образования Солтонский сельсовет Солтонского района  Алтайского края на 2018 -2032 годы»

	                                                                                                                                                                                  N п/п
	Показатель (индикатор)
	Единица измерения
	Год, предшествующий году разработки муниципальной программы (факт)2017 г.
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.
	2022 г.
	2023-

2032г.г.

	1
	2
	3
	4
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	 Снижение удельного веса дорог, нуждающихся в капитальном ремонте (реконструкции);
	%
	79
	73,7
	68,1
	62,5
	56,8
	50,9
	20,5

	2
	Увеличение протяженности дорог, отвечающих нормативным требованиям
	км.
	7,6
	9,7
	11,8
	15,5
	19,3
	22,2
	36,9

	3
	Достижение расчетного уровня обеспеченности населения услугами транспортной инфраструктуры *
	ед.
	0,06
	0,06
	0,06
	0,06
	0,06
	0,06
	0,07

* - достижение расчетного уровня обеспеченности населения услугами транспортной инфраструктуры.  [image: image2.png]

Чем больше показатель, тем больше развита сеть.  Густота сети на 1000 км2  Транспортная обеспеченность населения на 10000 человек , где Lэ – протяженность эксплуатационной длины(30,9); S – площадь территории(155970000 м.кв.), Н – число населения 3069.